PAGE

	[image: image1.png]

        АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРДЫМОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  06.12.2018   № 00901
	Об  утверждении Положения  о порядке установления платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях осуществляющих образовательную деятельность, находящихся на территории муниципального образования         «Кардымовский район»      Смоленской    области

В целях регулирования порядка определения и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории  муниципального образования «Кардымовский  район» Смоленской области, в соответствии со статьей 65 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», законом Смоленской области от 31.10.2013 № 122-з «Об образовании в Смоленской области» (ред. от 08.07.2015), во исполнение Постановления Администрации Смоленской области от 11.07.2017 № 449 «Об утверждении Положения о порядке установления платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в областной государственной организации, осуществляющей образовательную деятельность», Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке установления платы взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях осуществляющих образовательную деятельность, находящихся на территории муниципального образования  «Кардымовский район» Смоленской    области.
2. Постановление Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области  от 30.12.2013 № 0822 «Об утверждении Положения о порядке определения и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области»  признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.12.2018 года.

          4.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы  муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области Н. В. Игнатенкову.

          5. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области  в сети «Интернет».
	Глава муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	                                   П.П. Никитенков

                                                                      УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

                                                                                               муниципального образования

                                                                                     «Кардымовский район»

                                                                                   Смоленской    области

                                                                                                 от __.__.2018   № ___________
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установления платы взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях осуществляющих образовательную деятельность, находящихся на территории муниципального образования   «Кардымовский район»    Смоленской    области
1. Настоящее Положение регламентирует порядок установления платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях осуществляющих образовательную деятельность, находящихся на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской    области (далее - родительская плата).

2. Родительская плата включает в себя расходы на обеспечение детей в соответствии с установленными нормами мягким инвентарем, предметами личной гигиены, хозяйственным инвентарем, питанием и организацию их хозяйственно-бытового обслуживания.

3. Расходы на питание устанавливаются в соответствии с нормами, установленными СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования у устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15.05.2003 3 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций».
4. Нормы обеспечения мягким инвентарем, предметами личной гигиены, хозяйственным инвентарем, а так же расходов материалов на организацию хозяйственно-бытового обслуживания детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в организациях осуществляющих образовательную деятельность, находящихся на территории муниципального образования  «Кардымовский район» Смоленской   области», устанавливаются в соответствии с приложением к настоящему Положению.

5. Размер родительской платы устанавливается в соответствии с нормативным правовым актом Администрации Смоленской области в расчете на один день пребывания ребенка, осваивающего образовательные программы дошкольного образования в организациях осуществляющих образовательную деятельность, находящихся на территории муниципального образования   «Кардымовский район»      Смоленской  области (далее также - образовательная организация).

6. Размер родительской платы в месяц определяется образовательной организацией исходя из размера родительской платы в расчете на один день пребывания ребенка в образовательной организации в месяце согласно режиму, графику работы образовательной организации.

7. Родительская плата не взимается за период отсутствия ребенка в образовательной организации по причине болезни, подтвержденной справкой медицинской организации, в период отпуска родителей (законных представителей) ребенка по их заявлению, в летний период сроком до 60 дней независимо от времени отпуска родителей (законных представителей) ребенка по их заявлению, в выходные и праздничные дни, в период закрытия образовательной организации на карантин, в связи с проведением ремонтных и (или) аварийных работ, в связи со смертью близких родственников, с чрезвычайными ситуациями, подтвержденными документально.

8. Взаимоотношения между образовательной организацией и родителями (законными представителями) ребенка регулируются договором, в котором в обязательном порядке устанавливаются срок нахождения ребенка в образовательной организации, условия обучения и содержания ребенка ив образовательной организации, размер, порядок и сроки внесения родительской платы, ответственность сторон за нарушение порядка взимания родительской платы, а так же иные условия, связанные с обучением и содержанием ребенка в образовательной организации.
9. Образовательная организация не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала очередного месяца производит начисление родительской платы на очередной месяц на основании договоров, заключенных в соответствии с пунктом 8 настоящего Положения, и выписывает квитанции на оплату родительской платы.

10. Квитанции на оплату родительской платы предоставляются родителям (законным представителям) ребенка до начала очередного месяца.

11. Перерасчет родительской платы за период отсутствия ребенка в образовательной организации производится в месяце, следующим за месяцем, в котором ребенок отсутствовал в образовательной организации.

12. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) ребенка ежемесячно не позднее 10-го числа текущего месяца через банки или иные кредитные организации на расчетный счет образовательной организации в соответствии с банковскими реквизитами, указанными в договоре, заключенном в соответствии с пунктом 8 настоящего Положения.

13. Ответственность за правильность начисления и взимания родительской платы несет руководитель образовательной организации.

14. Ответственность за своевременную уплату родительской платы несут родители (законные представители) ребенка.

15. При отчислении ребенка из образовательной организации излишне внесенная родительская плата за оставшееся количество дней функционирования образовательной организации в текущем месяце подлежит возврату. Возврат излишне внесенной родительской платы производится в течение месяца со дня отчисления ребенка из образовательной организации.

Приложение

                                                                                     к Положению о порядке установления
платы взимаемой с родителей (законных
                                                                                      представителей), за присмотр и уход за
 детьми, осваивающими образовательные
                                                                                   программы дошкольного образования
                                                                           в организациях осуществляющих
                                                                       образовательную деятельность,
                                                                  находящихся на территории
                                                                     муниципального образования
                                                           «Кардымовский район»
                                                          Смоленской    области.

НОРМЫ
обеспечения мягким инвентарем, предметами личной гигиены, хозяйственным инвентарем, а также расходов материалов на организацию хозяйственно-бытового обслуживания детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования

в организациях осуществляющих образовательную деятельность, находящихся на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

1. Нормы обеспечения мягким и хозяйственным инвентарем в расчете на одного ребенка:
	Наименование предмета
	Единица измерения
	Количество на одного ребенка
	Срок эксплуатации, месяцев

	1
	2
	3
	4

	Полотенце детское
	шт.
	3
	12

	Наволочка верхняя
	шт.
	3
	36

	Простыня
	шт.
	3
	36

	Пододеяльник
	шт.
	3
	36

	Покрывало
	шт.
	1
	60

	Подушка
	шт.
	1
	120

	Матрац
	шт.
	1
	60

	Одеяло теплое
	шт.
	1
	60

	Одеяло байковое
	шт.
	1
	60

	Кружка фаянсовая
	шт.
	1
	12

	Тарелка глубокая
	шт.
	1
	12

	Тарелка десертная
	шт.
	1
	12

	Ложка
	шт.
	1
	12

	Вилка
	шт.
	1
	36

	Ложка чайная
	шт.
	1
	36

	Нож столовый
	шт.
	1
	36

	Кастрюля эмалированная, 4,5 л.
	шт.
	0,08
	24

	Кастрюля эмалированная, 3 л.
	шт.
	0,08
	24

	Ведро эмалированное с крышкой
	шт.
	0,08
	24

	Ковш эмалированный
	шт.
	0,04
	24

	Чайник эмалированный
	шт.
	0,04
	24

	Ведро оцинкованное
	шт.
	0,12
	24

	Ведро пластмассовое
	шт.
	0,12
	24

	Стакан граненый 200 г.
	шт.
	1
	12

	Веник
	шт.
	0,04
	12

2. Нормы обеспечения предметами личной гигиены в расчете на одного ребенка в месяц:
	Наименование предмета
	Единица измерения
	Количество на одного ребенка

	1
	2
	3

	Мыло туалетное
	кусков
	0,27

	Салфетка бумажная
	пачек
	0,08

	Бумага туалетная
	рулонов
	1

3. Нормы расходов материалов на организацию хозяйственно-бытового обслуживания в расчете на одного ребенка в месяц:

	Наименование предмета
	Единица измерения
	Количество на одного ребенка

	1
	2
	3

	Мыло хозяйственное
	кусков
	0,45

	Сода кальцинированная
	кг.
	0,21

	Стиральный порошок
	кг.
	0,115

	Сода питьевая
	пачек
	0,02

	Моющие и дезинфицирующие средства
	л.
	0,05

	Средства для мытья посуды (щетки, губки, перчатки)
	шт.
	3

	Ткань полотняная
	м.
	0,07

Рег. № 00901  от 06.12.2018, Подписано ЭП: Никитенков Павел Петрович, Глава 06.12.2018 9:01:35, Распечатал________________